quod vero ad hominum benevolentiam, coniunctionem & societatem pertinet, id reliquis septem præceptis iure prescribitur. Praeterea charitas Dei ex ipso existit, & pendet: Deus enim per se, & propter se, non alterius rei causa summo est amore diligendus: at charitas proximi in charitate Dei ortum ducit, & habet, & ad eum tanquam ad certam regulam dirigenda est, & tanquam ad finem referenda. Nam si parentes charos habemus, si dominis patemus, si eos, qui dignitate, vel auctoritate antecedunt, teueremur, si denique proximos amamus, ea remaxime prestatum est, quod eorum procreators est Deus, quod eos alii præfesse voluit, quod cosa nobis diligim, & amari iussit gratia ipsorum non emolumenti, & commodi nostri causa. Cum enim apud Matth. 10. de obseruancia in superiores Dominus loqueretur, ait: Qui vos recipit, me recipit: Apollonus in Epistol. ad Ephes. seruos instituens: Serui, inquit, obediens Dominus carnis, cum tremore, & simplicitate cordis vestri, sicut Christi: non ad osculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi.

Primo queritur, Quinam parentum nomine hoc præcepto intelligantur? Respondeo cum Alex. par. 3. quæst. 33. mem. 1. art. 1. præcipue eos intelligi, qui nos procreantur. Praeter eos tamen significantur etiam alii, qui sunt nobis aliqua cognatione coniuncti. Item, Ecclesia Praelates, pastores, & Sacerdotes, patres dicuntur, ut constat ex Apostolo, qui ad Corinthios scribens ait: Non vobis confundam vos hec scribo, sed vobis filios meos carissimos moneo. Nam si duodecim milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vobis genui: Et in Ecclesiastico scriptum est: Laudemus viros glorioseos, & parentes nostros in generatione sua. Deinde quibus aut imperium, & dominatus, aut Magistratus, aut potestis datus, vel commissa est patres, appellantur. Si Naaman a famulis suis pater vocabatur. Praetera patres eos dicimus, quorum procuratio, fidei, probitati, sapientia & cura tradimur, & commendamur, cuiusmodi sunt tuores, curatores, paedagogi, & magistri. Eliani enim & Eliseum filii Prophetarum, patres vocabant. Postremo patres dicimus senes, & alios, qui sunt iudeate proreclusi, quos etiam colere, sufficere & reutereri debemus: ira habet communis opinio apud Nazar. in Manuali cap. 14. num. 3.

Secundo queritur, Quæ sunt ea, que nos ad amorem in parentes excitate, ac houerte queant? Respondeo, multa præfertim ad diligendos eos, ex quib. orti, ac procreatis sumus. Sunt enim Dei optimi & maximi parentis quasi quedam simulacra, & imagines: ab his vita nobis data est, his Deus vslus est, ut nobis animum impetraret, & mentem infundere: ab his ad sacramenta deduci sumus, ad religionem, ad humanum civilemque cultum instituti; ad honores dignitatumque gradus eucliti, literarum studijs informati, ad motum integritatem & probitatem erudit. Porro in matre ea beneficia, & merita circa nos consideranda sunt. Quanta cura & diligentia, & sollicitudine nos in verò gaudiæ erit, quanto cum dolore pepererit, quanto cum labore, & studio nos infantes & lactantes auevit, parvulos educaverit, & infirmos viribus conseruauerit.

Tertio queritur, Quidnam appellatione honoris in hoc præcepto significetur? Respondeo, ut colligatur ex Alessandri 3. part. questione 33. & sancto Thom. 2. sebunda secunda questione 122. articul. 5. & docente Angel. filij rum. 30. Silvestri filij quæst. 22. Tabici filij quæst. 16. Aet. mil. filius, num. 2. & 22. Nazar. in Manuali cap. 14. num. 4.

Quarto queritur, Quot & qua virtutum officia in hoc Præcepto continentur? Respondeo in primis contineri per se, ac propriæ pietatis officium, quæ est virtus, qua debitum honorem, cultum, & obsequium his deferimus, qui nos genuerunt: de qua virtute agit S. Thom. 2. 2. quæst. 10. Deinde ad hoc præceptum redocantur ea virtutis officia, quæ veneratio nem, honorem, & obsequium debemus his, qui sunt in aliqua dignitate, potestate, auctoritate, magistratu, & honore merito constituti, quique publico munere & officio funguntur: quam S. Thomas obseruaria appellat, & de qua agit in predicta parte quæst. 102. Item &

Ad 1. 10

Eph. 6.

1. Cor. 4

Eccles. 44

4. Ro. 3.

4. Reg. 19

ea officia virtutis, qua parere debemus ijs, qui sunt nobis aliqua potestate, & auctoritate praefecti: que virtus dicitur obedientia, de quaidem S. Thomas q. 104. & 105. eiusdem partis. Ad hoc etiam praeceptum pertinet opeta & officia virtutis, qua gratias habere & agere debemus ijs, qui de nobis bene meriti sunt, aut eo quod in nos boni aliquid contulerunt: quam virtutem, gratitudinem sanctus Thomas appellat, hoc est gratianum virutem: de qua in eadem quoque parte questione 106. Postremo ad hoc praeceptum reducuntur omnia officia charitatis in proximum. Et cum misericordia sit eius filia: sub hoc praecepto continentur omnia opera misericordiae, quales sunt elemosynarum largitio, errantibus & delinquentibus correptione: de quibus omnibus & singulis est nobis distincte, dilucide, & breuiter disserendum. Hinc apparet, hoc libro esse nobis agendum non solum de peccatis, quibus honor parentibus debitus violatur, sed de his etiam, quibus debita proximo misericordia, benevolentia, & charitas denegatur, & quibus etiam proximi offendio gignitur, quæ scandalum vocatur.

## C A P. I I.

## De ijs speciatim, que filij parentibus debent.

**P**RIMO queritur, in quo consistat amor qui parentibus debetur, & quibusnam rebus violetur, aut quando deferatur. Respondeo, parentes erga nos ita esse affectos, ut nullum laborem nullum periculum nostra causa refugiant: quare nihil illis potest accidere iucundius, quam vt filii caros se esse feuerint, quos ipsi maxime diligunt: vnde honor, qui parentibus debetur, ex initio animi sensu & amore proficiet debet. Ioseph cum in Aegypto honore, & auctoritate Regi esset proximus, patrem suum, quin in Aegyptum venerat, honorifice exceptus & Salomonem matrem ad se venienti assurxit, eamque veneratus, regio in solio ad dexteram collocauit.

Honoramus item parentes, cum a Deo suppliciter petitum, vt eisdem bene & feliciter omnia evenerint: vt in maxima gratia, & honor eis apud homines: vt ipi Deo, & sanctis, qui in ecclesiis sunt: quam commendatissimi sint. Parentes item honoramus, cum nostras rationes actionesque vita ad eorum arbitrium & voluntatem componimus, & ad eorum consilium dirigimus. Ait enim Salomon Audi filii disciplinam patris tui, ne dimittas legem matris tuae: vt addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo: quod est dicere: Hoc te facit gratum apud omnes, vt solent esse parvuli puerilibus ornamenti cohonestati, coronis capitii impositis, & monilibus collo appensis. Hinc illæ Apostoli cohortationes: Filij obedeite parentibus vestris in Domino; hoc enim iustum est! Item Filij obedeite parentibus per omnia: hoc enim placitum est Domino. Vnde magna, & multa proborum hominum exempla extant. Isaac a patre ad sacrificium vincit, ei modeste, ac sine recusatione, & mora interposita paruit: Recabite ne vinquam a patris consilij & monitionis recedenter, vino se in perpetuum absinuerunt. Item honoramus parentes, cum coram recte facta, & bona virtutem imitamus: his enim plutimum tribuerit videmus quorum volumus esse quam limillimi. Item honoramus parentes, quorum consilium exquirimus, ne dum sequimur: Item quibus subuenimus ea impertiendo, quæ virtus cultusque desiderant, quod Christus suo testimonio comprobavit, qui Phariseorum impietatem redargens: Quare, inquit, & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem tuum & matrem: & Quia maledixerit patri, vel matri, morte moratur. Vos autem dicitis, Qui dixerit patri, vel matri, Munus quocunque est eis me, civi proderit: & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & irritum fecijs mandatum Dei propter traditionem vestram.

Gen. 41.  
Ex. 46.  
J. Re. 3.

Prov. 1.

Gen. 2.  
Hie. 35.

Mat. 15.  
Ex. d.  
20<sup>o</sup>

Secundo queritur, Quib mod. filij alij delinqüat contra amorem parentib, debitum. Respondeo eos lethaliiter delinquere, in primis si parentes, odio habeant, simulum aliquod, quod sit alienius momenti, illis optent, si illis nunquam signa amoris exhibeant & ostendant: & in his omnibus peccatis confitendis parentum circumstantiam oportet exprimere. Sic Angelus, Silvester, Tabiensis, Armilla, Nauarus, & alij locis capi superiori canticis.

Tertio queritur, Quandonam filij peccent contravenerationem & cultum parentibus debitur? Respondeo, eos granites peccare, si in parentes maledicta coniiciant, si eos contumelij lacessant, si grauiter inciperent, si passim asperre & duce tractarent, si eos notabiliter lacerant, vel eis manus inferant: & in his etiam omnibus peccatis confitendis, aperte ait circumstantia parentum Sic Alex. Ang. Sil. Tabien. Armil. Nauar. locis supra citatis. In veteri lege iubebatur occidi filij, qui patru vel matrini maledecebant. Ait etiam Salomon: Qui affligit, patrem, & fugit matrem, ignominiosus est & infelix; item Qui maledicit patru suo, vel mari, extinguetur lucerna eius in mediis tenebris. rufus. Oculum qui subfannus patrem, & qui despici patrum matris sua, effodiante cum cornu de torrentibus, & comedante eum filii aquila. In filios qui parentibus iniurias intulerunt, Dei iracundia exarsit. Non enim Dauidem iustum reliquit: nam sceleris Absolon filius eius prænas debitas dedit, quæ tribus hastis transfixu sacræ literæ prodiderant.

Quarto queritur, in quibus filij grauiter violentio obedientiam, quam parentibus debent? Respondeo eos graviter violare, si in re aliquis pondus & momentum, que ad gubernationem domus, vel familie pertinet, non parent. Deinde si in ijs, quæ spectant ad bonos mores, & ad salutem animæ non obtemperant. Cuiusmodi sunt hæc que sequuntur: si laborare nolint in agro: cum tamen ijs ad eos pertinet. Item, si parentes præcipiant, vt filii ludos prætermissi noxios deuident, confortia prava, & mala fugiant, à meretricibus & luxu abstineant. Cum etiam præcipiant, ne noctu domo exeat ob periculum malorum evitandum. Hæc omnia intelliguntur, quando parentes serio iubent, & filii eorum iusta scientes negligunt & recusant: non tamen, si per inconsiderantiam, vel oblinionem prætermittant. Hæc ex Alex. Ang. Sil. Tabien. Armil. Nauarri, aliorumq; communis doctrina locis supra allegatis.

Quinto queritur, Quandonam filij debet ne parentibus auxilio, & subudio esse? Respondeo, semper, quoiescere eorum opera, & ministerio parentes egent: sed maxime cum grauiter & periculose ægrorant: tunc enim filii datum sunt: pertam, ne quid prætermittant, quod ad peccatorum confessionem attinet, vel ad reliqua sacramenta, que a Christianis hominibus percipi debent, cum more appropinquat: & id eis curse esse debet, vt pii religiosique homines eos crebro interuisant, qui vel imbecilos confundent, & præsidio iuuent, vel optime animatos ad spem erigant immortalitatis: vt mente a rebus humanis auocent, & totam coniiciant in Deum: vt fidei, spei, & charitatis, religionisque præsidio muniri mortem non modo non pertimescendam, cum necessario subeunda sit, sed cum aditum ad æternitatem expediatur, etiam appetendum ceasent. Parentibus itidem etiam subsidium tribuitur, si ijs vita functionis suauis facimus, si eos exquisitus debitis cohonestamus, si illis honestem sepulturæ impertimus si iusta, & sacrificia anniuersaria curamus: si etiam quæ ab his legatis sunt, & debita contracta, persoluius diligenter.

Sexto queritur, an filij in matrimonio contrahendo debent parentes in confessum requirere, consilium sequi, voluntati parere? Convenit inter auctores, filios cum ad ætatem maturam peruecerint, ius & facultatem liberam habere nuptias contrahendi: vt Angelus, Silvester, Tabiensis, Nauartus, & alij tradiderunt: quod tunc locum haberet, cum filius non ducit vxorem feminam vilem & abiectam, & cum puella non nubit viro se indigno.

Sed quæstionis dubia est, an leges, & statuta, que regant, ne filia absq; patris cōsensu nubat, improbari debant?

De hac

E.W. 41  
Dm. 1.  
Pra. 19.  
Inf. 12  
Inf. 14  
2. Reg.

Dehac quæstione Angel. verb. dos. num. 4. Sylvest. dos. num. 5. & in verb. b. credid. 2. num. 8 & Tabien. verb. filii, num. 14. Armit. dos. num. 6 & Nauar. in Max. cap. 14. num. 15. ex Abbe in c. i. de desponsat. impuberum. L. Ea que patris, ff. De sponsalib. statuitur ne filia etiam si vidua sit, & extra patrem potestatem, modo vigesimum quintum ætatis annum non ex edat, absque patris nute & voluntate nubat. Idem continetur in L. In coniunctione. C. de nuptiis, vbi dicitur: In coniunctione filiorum in sacra post arum patris expeditus arbitrium. Sed si suæ viri puerla sit intra quintum & vigesimum annum constituta, ipsius queque aëfus exploreatur: Si patris auxilio destituta, maria, & propinquorum, & ipsius quoque adulescens registratur iudicium. Sic ibi.

Inimo sunt etiam leges que parentum consentum postulant in nuptiis filiorum, qui adhuc sub patri potestantur, l. 1. ff. de Ritu nuptiarum. Et L. In sponsalib. 1. §. 1. ff. de sponsalib. & t. i. de Nuptiis. Quæ leges quamvis non decernent, irritum esse coniugium sine parentum consensu contrahit, videntur tamen honestatem quændam & requitatem contineat. Est enim rationi maxime consonans, vt fatus filia in matrimonio in eundo parentum consilium ducatur, & eorum voluntati parcat. Prædictas leges Sotus in 4. dñs. 29. q. 1. art. 4. ad 4. Couar. in Epito. 2. par. 6. in principio. num. 17. Anton. Comes in L. 49. Taurina. Menchaca lib. 1. de Successione. §. 10. à nu. 623. usq. ad nu. 647. & alii quidam probant tanquam iustas, nec Canonico iure correctas.

Aliù vero eas improbat tanquam Canonico iure abrogatas, quod libera vult esse filiorum coniugia: vt habeatur in e. Super illa, &c. Cum secundum Apostolum, de secundis nupt. & c. Geremia de sponsalib. Et quia præfatae leges aliquid matrimonii libertati detrahentur, Canonico iure sublatae creduntur, & in Concil. Trid. Sess. 2. 4. 9. in Decreto de Reformat. matr. habentur.

Quare cum maxime nefarium sit matrimonii libertatem violare, & ab eis iniurias nasci, à quibus iura expediuntur; Precepit Sanctus Symonis omnibus cuiuscumq; gradus dignitatis, & conditionis existenti, sub anathematis pena, quam ipso facta incurrant, ne quousmodi direbant, vel indirec[t]e subditos suos, vel quisconque alios cogant, quo minime libere matrimonia contrahantur. Sic ibi.

Mihi in primis videtur, vbi mos & consuetudo, vel lex patris est, vt filii matrimonium non contrahant in consilis parentibus, seruanda est, & peccatura erit aliter matrimonium inire, eo quod confutatio, vel lex Patria negligatur. Nec ea consuetudo, vel lex iniusta est: tum quia non raro periculum est, ne filii male nuptias contrahant, quando id faciunt insciis parentibus: tum quia in re tam gravi, quale est matrimonium, rationi est consonantem, vt filii parentum consilium regantur. Satis tameq; est, si tacitus parentum consensus subfit, vel si consilium eorum peccatur, etiam si non accesserit consensus, vt cum probabilitate creditur matrimonium parentibus probandum, aut fatem nihil nociturum, aut cum matrimonium filius, vel filia contrahit consciens parentibus.

Item vbi talis confutatio videtur, vel lex est grauitate filii peccant, si insciis parentib; ac minime consilis ad nuptias transferint se indignas: cuiusmodi sunt, quæ non decent eum patentes, cognatos, vel quæ paritura sint lites dissidia, inimicitias, odia, vel aliquod certe aliecius momenti malum. Item si parentum consilium vtile est, & commodum filii, debet filii id sequi in matrimonio contrahendo.

At vero nonnunquam filii iustum excusationem habent, etiam si inconsultis parentibus ad nuptias se conferant, vt cum nimia est parentum auaritia, cuius causa dominum, quam debent filii dare, recusat; aut cum plus equo lucri cupidi sunt, & propter eam filiarum nuptias in longum tempus differunt, aut negligunt. Nonnunquam etiam accedit, vt filii certe aliecius puerile se promittant, atq; iurant, aut aliquo alio obligationis vinculo obstrinxerint. Fieri etiam potest, vt eam, quam in uxorem dare filio vult pater, iustis de causis ipse filius recusat.

Septimo queritur. An fas sit patri filiam, aut filium excludere dote, alimentis, vel hereditate ob ingrati animi virium, vel eo quod turpe & indignum matrimonium contraxerit absque ipsius consensu? Dux sunt opiniones: prima affirmat, si filius, aut filia que nondum vigesimum quintum ætatis annum excedit ad huiusmodi nuptias transire, non tamen si eum annorum numerum excesserit. Sic Bald. in auth. res. que. C. communia de legar. Paul. in auth. Sed si post C. de in officio. Iefam. Glosa in cap. de raptorib. 36. quest. 1. Abb. in cap. 1. de desponsat. impuber. Angel. verb. dos. nu. 4. Silu. verb. dos. quest. 4. Negat secunda opinio id pati licere facere. Ita Couarruias in 4. Decretal. de matrimonio. par. 2. c. 3. §. 8. nu. 5 & 6. dicens, hanc etiam esse communem sententiam iuris Canonici, & ciuilis.

Sed certe dubitant aliqui an prima opinio potius sit communis consensu recepta, vt testantur Alexand. in l. 1. ff. solito matrimonio. Paris. Conf. 29. vol. 3. Iul. Clarus liber 5. re cepta sentent. 5. Practica criminalis. quest. 82. num. 13. Butius in cap. accedenti. de procurat. Anchara. conf. 21. Mihi magis secunda sententia probatur: puto enim Canonico iure esse sublatas leges, quæ poenæ constituant in eos, qui nuptias contrahunt sine consensu parentum, quamvis eiusmodi leges non parum matrimonii libertati detrahunt. Et hoc intelligo, quando leges poenæ irrogant præcisæ filiis, qui nuptias contraherunt sine consensu parentum: de his enim legibus loquitur secunda sententia, quæ certe communis est, vt Couarruias restatur loco citato. Secus est, si poenæ constituant in filios, quia nuptias inierunt indignas, viles, ignominiosas, aut præter, vel contra Canones, & iura Ecclesie: tunc enim vim habent haec leges & poenæ, vt ait Panormitanus.

Octauo queritur, Quid sit dicendum, quando filia sine consensu patris matrimonium contrahit, non quidem cum abiecto & indigno, quamvis inferioris conditionis, & fortis viro, At patris licet eam dote, vel hereditate priuate? Abbas, Angelus, Sylvest. logis preallegatis respondent: si patet promitterat filie dotem, debet eam dare; si autem non promiserat, tunc dare nullo iure compellitur, sed maritus alere debet, quam duxit vxori.

Couarruias tamen loco citato sentit, patrem sive promiserit, sive fecerit, debet filia dotem dare, quia filia librum est filio Canonicum, cui voluerit: viro nubere, dummodo non abiecto, & indigne. Nam vt dicitur cap. super illa, e. cum secundum Apostolum, de secundo nuptiis, & cap. gemma, de sponsal. coniugia debent esse libera ab omni metu poenæ. Idem habetur in cap. eum locum, cap. requisisti, de sponsal. e. cum causa, de raptor. cap. Hoc sanctum. 32. quest. 2. Cetera si filia nuperit, seruatis ius, quæ Canones, & iura Ecclesie praetribunt, nequit patre cura conscientia dotem negare. Secus vero est, si nubit præter, vel contra Canones, & iura Ecclesie.

Nono queritur, An vim viliam habeant leges, vel statuta Principum, vel Magistratum ciuilium, quibus poena constituitur in filios, aut filias, quæ ante vigesimum quintum ætatis annum contrahunt nuptias viles, abiectas, ignominiosas, indignas, inficiis parentibus? Dux sunt opiniones, quarum Prima affirmat huiusmodi leges valete, nec esse Canonico iure correctas. Haec opinionem Glosa, Antonius, Anchara, Parisius, locis supra proditiis secuti sunt, eamq; Iul. Clar. quo diximus loco, communem esse testatur, & in iudicio locum habere. Secunda opinio negat, eas leges vilium esse momenti, vt pote pugnat cum iure Canonico, quod in matrimonio libertatem exposcit. Et quoniam matrimonium, ex quo à Christo Domino Sacramentum est institutum, potius Ecclesie constitutionibus subiicitur, quam legibus, & statutis Principum, & Magistratum ciuilium. Sic Couarruias in loco preallegato.

Certe, vt coepi iam dicere, si vniuersale loquamus de filiis contrahentibus matrimonium qualemcumque absque consensu patris tunc nullius sunt ponderis, ac firmamenta dictæ leges & statuta: & haec est communis opinio Ca-

nōnici juris interpretum. Sic enim Ioan. Andreas in *e. statuum de Heret.* in *sexto.* Abbas in *cap. 1. de Difffonsati. impub.* & in *Cons quod incipit: ut clare materia themas.* Felin. in *cap. 1. de Difffonsat. impub. num. 13.* & in *c. Ecclesia. de Constit. num. 59.* Federicus *conf. 36.* Decius *conf. 131.* & alii multi, quos refert & sequitur Couar. loco citato.

Sicut autem speciatim talia statuta, & leges caueant, ne filii sine consensu patris, ante vigescimumquintum attacis annum contrahant matrimonium viles, turpe, & indignum, eiusmodi leges & statuta videntur esse ratione, & æquitati consentanea, ita ut pater iuxta leges dictas iure queat ab hæreditate filium excludere: nam haec matrimonia solent genus & familiam perturbare, odia, & dissidia parere, & proinde prædictæ leges vim habent, non quidem quatenus auctoritate Principum ciuilium sanctitate sunt, sed quatenus iuri & æquitati naturali consentaneæ iudicantur.

Decimo queritur, An filii grauitate peccent, cum ad dignitatem electi, vel ad munus, & officium honoris etiam electi, parentes suis tanquam viles despiciunt, aut non agnoscunt eos, ut parentes? Respondeo quia esse dicendum: nisi filii iustitia huiusmodi filiorum delictum, nisi aliunde filii iustum huius rei excusationem habeant: qualis esset, si graue aliquod damnum incurserent: aut si hoc potius in maius ipsorum parentum bonum cederet. Item, si parentes præterquam quod viles essent, infamie quoque etimine notarentur, ut si essent hæretici, aut proditoris, & hostes patriæ, aut rei læsa Maiestatis.

Quæres, quid sit dicendum, quando parentes essent à Fide, & Christiana religione alieni, nunquam ad Christum conuersi? Respondeo, non ob id eos esse despiciendos, verum iis de causis, quas paulo ante commemorauimus, licet filio, suis parentes tacere, aut celare.

Vnde decimo queritur, An filii fas aliquando sit parentes crimini reos accusatae, vel ad Iudices deferre? Respondeo, id minime licere facere, nisi in duabus causis, videlicet quando parentes essent patriæ, sive reipublicæ hostis, vel proditor, aut Principi necem, vel interitum machinare, ut si armæ caperent contra patriam, & in eam, aut Principem tanquam coniuratus hostis irrueret. Vnde Cicero libro tertio de Officiis: Si ad perniciem patriæ res spedebitis: patriæ salutem antepenit filii salutis patriæ. Sic ille. Ratio id concludit: nam communis Reipublica salus est priuata præferenda. Item communis opinio. Angelus in verbo Exhortare, num. 2. Sylvestr. harditas 2. num. 3. Abb. in cap. peruenientia immunit. Ecclesiar. Fortun. in L. velutiss. ff. de iust. & iure. Couar. de fœsi. c. Raynarius. num. 9. Nau. in Man. cap. 14. num. 12.

Duodecimo queritur, An filius cum ex prædictis criminibus nouit aliquod, debeat patrem reum ad Magistratum, sive Iudices deferre? Decius, teste Nauarro loco citato ait, fas quidecum est filio id facere, sed ad faciendum nullo iure compelli. Sed simpliciter dicendum est, quod tradit Nauarrus, id facere filium debere, si nullus alius sit, qui patrem sceleris auctorem indicare Iudicii commode queat; nam lege charitatis salutem patriæ communem priuatae anteponere debemus. Id quoque natura ipsa docet, quæ partem corporis obicit periculo, ne totum corpus intereat.

Decimotertio queritur, An filius patrem hæreticum occultum accusare debeat? Duæ sunt opiniones: Prima eorum est, qui id affirmant, quando pater alios falsa doctrina corrumpit, aut à vera Utræ religione fluet atterre, noui tamen quando sibi filii nocet. Hanc sententiam comprobarunt, Alexander p. 3 q. 33; membr. 4 art. 2 ad finem. Aften. in sum p. 1 lib. 1 lit. 24 art. 3 q. 3. Ioan. Lupus in c. per verbas. de donis, inter vir. & uxor. num. 75. & Calt. lib. 2. de iust. haret. puni. c. vi. Caiet. in caput 13. Deuter. coique argumento confirmarunt: quia patrem proditorum, vel hostem Reipublicæ, vel Principis, filius debet ad Iudices deferre: ergo & hæreticum alios corrumpentem. Deinde, quia lex Deuteronomii constituit, ut pater prodat filium impium,

ergo eadem ratione filius patrem hæreticum debet prodere. nam idem ius est filii in patrem, quod est patris in filium. Secunda est opinio, negotium, filium iure compelli ad patrem suum hæreticum Iudicibus prodendum: quæ opinio fuit Abulensis in cap. 13. Deuter. quod. 3. quam sequitur Simancus. de institut. Cathol. tit. 29. num. 35. quam probare nituntur auctoritate Platonis in Eutypbrone: nam etiam fera ipsa, & belluae nunquam suis parentibus interitum machinantur vel affuerunt. Deinde quia Deuter. 13. nulla sit mentio patris, aut matris, sed solum dicitur: *filius tuus, aut filius, aut viror, aut amicus decipere volueris tu.* Et ius ipsius naturale videatur distinguere. Nam filius patri debet honorem & cultum, non contra pater filio. Præterea, quia filius semper debet colere, & reverenter parentes: ergo non accusare, vel damnare, quod videtur cum cultu, honore, & veneratione debita patri pugnare: legimus filios aliquando a parentibus, ut iudicibus damnatos obliterantur, male statim crimen, non tamē parentes à filiis.

In hac controvèrsia in primis illud videtur esse dicendum: si filius verisimiliter creditur, multos à patre decipientes, nec id mali possit aliter impediere, debere patrem prodere: nam filius communis est priuato bono præferenda. Quod si multos à religione auocandos curat, & periculum imminet, ne id mali latius serpat, & in dies longius emanet, ac se fundat in partes, & Reipublica pernicias alferatur, omnino est tantum patti crimen ad ludentes deferendum.

Quid vero si pater est hæreticus occultus, ita ut sibi solum noceat, non alii? Respondeo, tunc potius filium credere debere, patrem non solum sibi, sed alii nocitum: & ita secundum primam sententiam filius patrem iuste compellitur. Quæres, an tune cum pater est occultus hæreticus, & filius bona fide putat sibi solum, non alii nocitum; licet ei patrem ad iudicis deferre? Consentunt omnes id filio licere facere. Respondeo filium nunquam bona fide putare debet patrem hæreticum sibi solum nocitum, quia hæresis serpit, ut cancer, & pestiferum venenum.

Quid dicendum, cum dubitet filius, num pater fit filios sui hæresis labi infectus? Respondeo, ut dixi, patrem esse à filio prodendum, quia in dubio potius est habenda ratio boni communis, quam propriæ, & aliorum salutis, patris salutis præfenda est. Immo quamvis pater occultus hæreticus esse videatur, probabiliter filius credere debet patris hæresim ad alios manaturam.

Quid si pater hæreticus occultus quidem est, sed filium suum ad hæretum pertrahere conatur? Auctores primi opinionis sententiam filium debere crimen patris ad Iudicem defere. Sed Abulensis negat, vera est, ut dixi, & tenenda prima sententia.

Decimoquarto queritur, An licet aliquando filio patri suo manus violentas affere? Respondeo, nunquam id ci facere licere; nisi quando filius vult seipsum à neci, quam sibi pater intentat, defendere, cum aliter se tueri non possit, nisi vim afferas patri, aut nisi quando filius contra patrem arma capiat, ut Rempublicam, Regem, Principemve tueatur incolues.

Decimoquinto queritur, An quando à Republica vel Princeps liberatur datur facultas impune occidendi publice proscriptos à patria, qui Italice Banditi, & Hispanie Encartados vocantur, licet filio patrem necare? Hanc questionem tractat Nellus de S. Geminiano in tract. de banditu. par. 2. q. 10. & 11. Clarus in lib. Recepta. sent. §. Homicidium. num. 5.

Duæ sunt opiniones, ut ait Nellus; quarum una affirmat: primum quidem, quia Respublica, vel Princeps quolibet priuatos necis ministros constituit. Deinde quia tales publice proscripti habentur tanquam hostes patriæ, ita sensit Bart. in l. 6 adulterium cum incus. §. Liberto. ff. de adult. sic Marci. in l. 2. §. Praeterea. num. 33. ff. de quaest. Gomes in institut. de Actioni. §. Rursum num. 22. Berou in cap. Quæ in Ecclesiasticis. de constit. num. 14. & ita esse definitum in Col.

legio Perusino, restatur Angelus de malefic. in verbo: Ex  
intervallo, num. 17.

Altera opinio negat id filio licete facere, quoniam ram-  
esi fuerint publice proscripti, non sunt tamen patre ho-  
stes, cum in eam arma non capiant: nec sunt Reipubli-  
ce proditores: nec quamvis Respublica, vel Princeps cui-  
libet facultatem dederit eos occidendi, verisimile est, eam  
filio esse datam in patrem, cum id omnino pugnare vi-  
deatur cum pietate & charitate, quam parti filius debet.  
Sic opinantur Angelus in l. velut: ff. sis insit & irr. Fortu-  
nius in eadem lego. Decius in cap. qua in Ecclesiast. num. 4. de  
confit. Cour. de matrim. par. 2. c. 6. 7. 8. num. 5. & lul. Clarus  
locutio. At primæ opiniones Auctores inquit.

*Legatus statuta à quibusdam ciuitatibus condita, ut qui proscripti occidatur, certa ei mercedis nomine premia redirentur: & cuiusdam, qui sui patris proscripti caput amputauit, & Magistratus obstat, merces eis soluta. Sed alii respondent, premia non esse impieatis facinoris redditum. Cum vicit Marianus Sylla Vrbem esse ingens, & ciues occidenti finis suos fieret: Q. Catulus dixisse Sylla fecerit: Cum quibus tandem viis tui sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus? Iunc C. Sylla Fursidio primiplani auctore tabulam proscriptiorum prisni excoxitavit: ac principio ostegno, a ranzun viros, postea quadringentos proscripti, & Euro pius libro quinto scribit: Tulus autem de Prolenytonie legem, vt qui proscriptum receperisset, capitale esset, nemine neque fratre, neque filio, neque parente excepto: qui autem proscriptum occidisset, si leuiserat dominum, sua parenti filius interemisset, et iuxta talenta mercedis nomine darentur. Plutarchus in *Sylla vita*, immanis inquit alii, profecto lex à crudeli tyranno impone confituntur.*

Obincis, filium tunc debere patris alimenta denegare; ergo eodem iure debet illum occidere. Respondent secundum opinionis auctores, etiam filio nefis esse patris publice proscripto alimenta denegare, nisi sit pater hostis, aut proditor Reipublicae aut Principis. Mihil certe haec opinio videtur esse probabilior, ut contra Battolum sentent Angelus, Decius, Couarriuas, & Iulius Clatus, locis inscriptis.

Decimo sexto quæritur, an pater, & filio Titii ad extre-  
nam in opere redactis, ita ut sine percant, debeat Ti-  
tius patri potius, quam filio indigeni subuenire? Fingam  
eum Titium virum, subuentem non posse. Dic: un-  
opinatus, vna quo docer potius esse filii, quam pat. is  
egest. item subleuandam: sic Bartolus, quem Angelus pro-  
ducit in *verbis filii*, n. 24. immo sic videtur sentire iuri ci-  
lissimis interpres. Aiuunt enim, filium iure gentium parti-  
limenta debere, patrem vero filio iure naturali: at: us na-  
turali auctioris est vineuli quam ius gentium: cum ius na-  
turali ortum habeat ex ipsa natura & propensione, quæ est  
omnium animalium communis, & ius gentium à sola  
natione, nationum, & gentium ratione promiscutum, &  
manet. Deinde bellum etiam suis filiis natura instricta  
limenta praebent, non tamen parentibus: ait item Paulus:  
*Non debent filii parentibus habere iuris, sed parentes filios.* Altera  
opinio potius vult esse patrem, quam filio succurrentem.  
Ita S. Thomas 2. q. 26. art. 9. cuius sententia videtur eis  
communi Theologorum confensu recepta: sic enim sen-  
tit Maior in *terto sententiis*, disp. 29. Bonaventura in 3.  
disp. 29. art. 1. q. 4. Rich. 2. disp. 29. art. 1. q. 7. Gab. 3. disp. 29. q. 1.  
art. 2. conclus. 5. Marsil. 3. quest. 13. art. 3. dub. 4. Abulen. in *Mat-  
thaeum* c. 22. g. 31. Car. 2. 2. q. 31. art. 3. ad 4. Sic etiam Angel in  
*verbis filii* num. 24. Sylo. *filios* q. 15. Tabien. *filius* nu. 13. Ar-  
milius in *verbis elemosynarum* num. 14. Atq; hæc opinio etiæ longe  
probabilior: nimisrum plus patris filius debet, quam pater  
filio: haber enim filius huius vitæ & lucis vñtrum, edoca-  
tionem, institutionem, & honorem à patre, non è contra-  
dictio. Deinde pater in educando, alendo, & informando fi-  
lio labores, & pericula sustinet.

*Decimo septimo quartitur, an patre & creditore ad extremam inopiam, & egestatem redactis, debeat filius po-*

tus patri, quam creditori subvenire? De hac questione latius dicam inferius, libr. 11. cap. 8. queſt. 6. Quidam, ut Scot. Richard. Gabr. Medina, Rosella, & alii ut ostendam *inferius loco citato*, ſenſere, potius eſſe creditoris ſuccurrendum, quia iure naturali alienum eſt Domino reddendum. Deinde, quia creditor plus iuriſ habet in his, quæ tunc temporis filii habent, cum bona qua penes filium sunt, creditori debeat. Sed probabilior eſt eorum opinio, quam videtur habere Sotus. Cai. Tabien. vt dicam *inferius loco citato*, qui docent patrem eſſe creditori preferendum, quia cum pari aliquo creditor & pater egfitate, & inopia premanit, a ctione vinculo patri obligamus, quam creditori. Et ad argumentum contraria opinionis. Respondeo: Cum pater & creditor ſimil in extremam egfatem degenerent, & bona quæ creditori debentur, ſint penes filium, eo ipso facta ſunt communia patri, & creditori. Et quia vinculum, quo filius debet patri subvenire, a ctius eſt: ideo cetera tunc obligatio, qua creditor debitorem filium ſibi obſtrinxit. Deinde ſi creditor, & debitor ſimil in extremam egfatem redigerentur, & penes debitorem panis eſter, quem aliqui i creditori debent, inre poſſet debitor ſibi panem retinere, quo ſue vita prospiceret: nam tunc factus eſt panis utrique communis, & in par necessitate melior eſt conditio poſſidentis: ergo eadem ratione qua debitor tunc tam grauitate indigens poſteſ ſi bi ex pane ſucurrere, ſic eritam si non indigenter ipſe, ſed pater, poſſet patri ſubvenire creditore poſhabito.

Decimo octavo queritur, an si patre simul, & mater in extremam egestatem deciderunt, & filius non vtrique, sed alterutri duxat subuenire querat, parti potius debeat, quam matri subuenire? Respondeo, ut colligitur ex S. Thoma. 2.2. quest. 2.6. art. 5. patrem esse matrem anteponeendum, quia in familia pater est caput, & in generatione prolis pater est potior ratio & causa. Nec refert, si mater plus laborum, & oneris sustinet in partendo, & educando filio parvulo: nam potior, ut dixi, estratio, & auctoritas patris, qui est principia filii causa. Ex quo fit, ut dubitandum non sit, quod aliquis potius debeat parti subuenire, quam vxori ad extremam paupertatem delaplatis, hoc quoque videatur effex S. Thoma sententia 2.2. q. 26. art. 11. Nam etsi ratione, & iure communis vir, & vxor sint via caro; strictius tamen est vinculum quo quisque parentibus alimenta debet, a quibus originem, & vitam suam hauisit, & traxit.

C A P. III.

*Aliæ quæstiones de eadem re diluntur.*

**P**rimo queritur, Quo iure filii alimenta parentibus debet? Iuris civili: interpres passim docent, filium parentibus alimenta debere iure gentium, non naturali: contra vero parentes filii alimenta naturali iure debere. **Batr.** in *l. s. quis ad liberis f de liberis agno can.* Id colligunt pri: mum, quia natura descendit, non autem ascendit. Deinde, quia bellua, in quibus iuris natura's vestigium, non gen: tium, certius: filios aliuit & educant, non autem parentes. Postremo, ipso natura' instinctu, & impulsu mouen: turi parentes ad aleandos filios, non e' conuersio.

Quidam vero Theologi, ut videtur dicere Sylvest, in verbo filii, q. 22 ad finem, Angel. filius, m. 2. 4. totum hoc iurisconsultum placitum reciunt, quia iure naturali filius parentibus alimenta debet, cum his geatum sit idem, quod ius naturale, ut colligitur ex Institutis iuris gent. & can. 6. Ius autem, &c. Sed naturalia, & ex S. Thoma. 2. 1. q. 57. art. 3. Item, quia auctiori vinculo natura filium patrem obligavit, quam patrem filio, eo quod quidquid filius habet, accepit a patre, non est contrario.

Sed certe nihil est, quod in hac parte Iurisconsulti reprehendantur: nam quamvis ius gentium sit idem, quod naturale, nihilominus tamen ratione distinguitur. Nam ius naturale dicitur, eniū vestigium aliquod in ipsis etiam animalibus apparet; ius gentium vero, quod natura quidem prescribit, sed in solis hominibus existit. Hinc est

ut Iuris consulti iuris naturalis esse dicant, vim vi repellere; seipsum vnumquemque defendere: sibi victum querere, contraria & nocturna fugere: salutaria parare, & retinere: Iuris gentium esse, Deum reuerteri, reddere cuique quod suum est: Patentes honorare: haec enim propterea sunt hominis: illa vero communis sunt hominum, & bellorum; & nihilominus arctius est vinculum, quo nos Deo, & parentibus naturalis ratio obligavit, quam quo parentes filii natura deuinxit: hoc Iuris consulti non negant.

Secundo queritur, An filius in viuenterum debet parentibus egenis alimenta prestare? Respondeo, debere etiam si pater sit Paganus, & Fide, & Religionis Christi alienus, haereticus, vel Iudeus; item tametsi pater sit anathematis subiectus.

Quares, An similiter debet id parti filius prestare auctoritate Iudicis damnato ad pereundam famam? Respondeo, vi huiusmodi sententiae nequam filio detrahi ius, & potestatem, quam habet alendi patrem: sed ad extraneos tantummodo id praecceptum pertinet, ne ei alimenta subministraretur. Laudatur femina, que patrem suum inedia in carcere damnatum sui lactis subfido sustentauit. Plinius lib. 7. cap. 36. Pietatis, ait, exempla infinita quidem toto orbe terrarum existere: sed Roma unum, cui comparari cuncta non possint. Humili in plebe, & ideo ignobilis puerpera, supplicii causa inclusam ad matrem, cum impetrasset ad suum, a ianitora semper excusata, ne quid inferret cibi, deprehensa ubi rubris suis alienam. Quo miraculo, matris salutem donata, filie pietate est: ambaque perpetuis alimentis donata. & locuss illis eidem conformatu est. Sic Plini.

Deinde Valerius Maximus lib. 5. cap. 4. de pietate rem totam fuisse narravit in hunc modum: Sanguinis ingenii mulierem Prosternit apud tribunal suum capitali criminis damnatam, Triumviro in carcere nechadam tradidit. Quam receptam est qui custodia praeferat, misericordia motus, non proximus stragulauit: adiunctor quoque ad eam filia, sed diligenter excusata, ne quid cibi inferret, dedit: existimans futurum, ut inedia consumaretur. Cum autem iam dies plures intercederent secum ipse querens quidnam esset, quod tam diuidi sustentaretur, curiositas obseruata filia, animaduerit illam exerto uter famem in matre latet, sibi subfido lenientem, que tam admirabilis spectaculi nouitas ab ipso ad Triumviro, & Triumviro ad Prostrem, & Prostrem ad Consulium iudicium perlatu. remissionem pax & mulieris imperavit. Idem tradit Solinus cap. 7. sua historia. Vale tus item Maximus aliud subiungit exemplum: idem, inquit, prae dictum de pietate eius existimetur, que patrem suum Coronam consimilis forana affectum, partque cuspidia tradidit, iam ultime senectutis velut infantem pectori suo admotum dedit. Hoc ille.

Ac multo magis debet filius, si commode potest, matrem in exilium missam alere. Item filius, etiam si spurius, & ex complexu legibus damnato procreatus, debet alimenta parentibus. Nec viris doctis probantur quorundam Gentilium leges, parentibus alimenta denegantes, qui alias contra leges, & iura genetum. Solon legem tulerit, sepe Plutarchus in vita eius, qui statuit genitos e meretricibus filios suis parentibus alimenta non debere: quam Legem Romani in duodecim tabularum legibus admiserunt. Lex haec parentum pietati derogat, nisi in iis parentibus intelligitur, quibus bona suppetant, ex quibus alii commode possunt. Praterea quamus filius sit cinicetus, vel matrimonii vinclu adstrictus, debet nihilominus parentes alere: & eodem iure debet alimenta auertere: & auice egestate laboranti.

Tertio queritur, An cum Princeps, vel Republica praecepit, pena etiam gravissima constituta, ne quis alimento, aut subfido aliquod vitæ necessarium præbeat. Titio publice proscripto: hoc præceptum filium etiam Titii teneat ac liget? Hanc questionem tractat Nellus de bannitis part. 1. quest. 49. Duae sunt opiniones: Prima negat eam ob causam, quod cum pietate pari debita pugnat. Secunda vero affirmit, quia Republica vel Princeps potest iustis de causis aliquem condemnare, ut in media conflu-

matur. Item ob flagitium merito damnari quis potest, ut omittat iuris naturalis privilegia: siquidem libertate, membro corporis & vita ipsa sit privata. Non est dubitandum, mitiorem, & benigniorem esse primam sententiam: quianisi pater sit Reipublicæ hostis, aut proditor, alimentis sibi pietatis, & charitatis lege à filio debitis priuari non debet.

Quarto queritur, An parentibus in egestatem redit, fas sit filio in Religioforum Ordinum domicilium ingredi religiosæ vitæ suscipiendæ, & agendæ causa? Respondeo, si egestas sit extrema, vel quasi extrema, qualis est cum vita parentum pericitatur; vel certe grauis, ut cum probabiliter timetur, ne de vita statu, honore, & dignitate decideret, vel cum verisimiliter creditur mendacio cibo, vel abiecte, & contemptie vitetur, non licet filio se Religioforum vitæ mancipare substitut parentibus: Nec item longam peregrinationem suscipere: quia quidem concordia est omnium fere Theologorum doctrina; in primis S. iust. Thomæ 2. 2. quest. 101. art. 4. ad 4. & 3. Astenius in sum. par. 1. libr. 1. tit. 24. art. 3. q. 4. Angel. relig. f. num. 11. Sy uel religio. 6. q. 9. Rosel relig. 2. nro. 2. & Navar. in Mai. cap. 14. nro. 14. Tabien pietas nro. 1. Et quod uis Alexander in 3. par. q. 33. m. 4. q. 1. oppositum docere videtur, hi oīnum, filio licet Religionem amplecti parentum a se reliqua, cuta teat diuinæ & commissa prouidentia, ei et ea de omnibus, tamen vrat S. Thomas loco citato quod id faceret, Deum tentaret, cutam parentum, quae ipsi est iure naturali demandata, in Deum coniiciens, ab eoque petens ut mirabiliter parentes aletet, quos ipse alioqui sustentare, & posset & deberet.

Quinto queritur, An filius Religiosam vitam professus ergo est Monasterio debet, ut parentibus egestate prelatis subvenire queat? Constat omnium sententia est, quando parentum egestas non est extrema, nec quasi extrema, nec grauis non esse Religioso de Monasterio exendum, ut illis subveniat. Verum id præcipue in quaestione vocatur, quando necessitas parentum est extrema, vel quasi extrema, necessario digna subfido? Quia de re sunt duas opiniones. Prima docet Religiosum professum nulla lege compelli ad cendum est Monasterio, superius præceptio neglegere, & posthabito, ut parentum egestati subveniat: Ita S. Thomas 2.1. q. 101. art. 4. ad 4. Alexan. 3. par. q. 33. num. 4. q. 2. Astenius in sum. 1. par. lib. 1. titul. 24. art. 3. q. 4. Lyranus in Matt. c. 15. Angel. relig. f. num. 3. 1. Rosel. relig. 2. nro. 7. Sylvestrel. relig. 6. q. 9. & relig. 2. q. Tabien. pietas num. 3. Aramil. pietas num. 1. quod ea ratione concludunt, quia Religiosus est veluti in mundo mortuus, nec sive in plus iustus & operatus. Deinde, quia arctioris est viuuli votum Religiosus Deo factum, quam ius naturale alendi parentes: nam votum pertinet ad præcepta primæ tabula, at ius succurrenti parentibus, ad secundæ tabule præcepta. Accedit, quod filius si clericus crearetur, nullo iure cogeretur parentes alere contra ius, & legem Clericorum. Idem etiam, si esset matrimonii vinculo adstrictus, parentibus alimenta querere ei nequaquam licet contra matrimonii leges, & iura: ergo Religioso non licet Religiosis leges, & iura perfringere, ut parentum suorum egestati prospiciat. Postremo, res Deo dicata, & consecrata in viis profanis converti nequeunt, cuiusmodi sunt vestes, cœpia, altaria, ergo homines Religioni dicati, & Deo addicti, amplius ad sacerdolum redire non possunt.

Secunda opinio tradit, Religiosum professum naturali iure compelli ad subveniendum parentibus: & si id quidem præstare commode queat, nec Monasterio relitto, nec fui superioris præcepto posthabito, nequit est Monasterio exire, aut præceptum superioris negligere: si tamen aliter nequebit parentibus succurrere, nisi relitto ad tempus Monasterio, & Superioris etiam præcepto neglecto, & potest, & debet exire, & parentum inopiam superiorum præcepto anteponere, sic Maior in 4. dñe. 3. 8. quest. 16. Henr. quodl. 6. q. 19. Profecto haec dñe sententia, quamvis verbis, ut tamen non discrepat. Nam Cai. 2. 2. q. 101. art. 4.

Tabi-

Tabieans, & Armilla aperte docent, id Religioso licet facere, quando parentis extrema necessitate, non tamen quando circa extremam tantummodo necessitatem laborat, unde putat Caetanus, sanctum Thomam, non loqui de extrema parentum necessitate, sed de ea, qua circa extremam premuntur. Quibusdam aliis, S. Thomas Alexander, Astensis, Angelus, & Syluester, in vniuersum locuti videntur, etiam de extrema parentum egestate: nam alterius sunt dicendum esse de eo, qui nondum est Religio nem professus, atque de eo, qui est iam ante professus. Is qui nondum est professus, inquit, non potest tutu conscientia relictis parentibus necessitate laborantibus, scilicet Religiosae vita professione, & vinculo obligare: quod sane locum habet in omni parentum necessitate extrema, & qualibet alia graui. At is, qui est professus, quippe qui est mundo mortuus, nullo iure cogitur parentibus subvenire quae verba, ut praecedentes coherent, videntur acceptienda in eum sensum, nempe, etiam si aliqua necessitate graui, vel extrema prematur. Nauarus, Angelus, Sylvestrus secutus, has duas opiniones hunc in modum conciliat: Aut necessitas parentum, Religionis professionem praecepit, aut subsecuta est. Si primus: tunc Religioso licet est Monasterio exire, & Superioris praecepit un postponere, ut parentum egestatem subleuer, quoniam obligatio alimentorum, professionem praecepit. nec est vi professionis extrema: nam obligatio ex contractu, vel quasi contracta natura, non tollitur professionis accessu. Si vero secundum: tunc Religioso non licet Monasterio exire, & hoc modo, inquit Nauarus, intelligitur prima S. Thomas, & Alexandri sententia. Quae mihi soluta non placet: quia siue necessitas parentum extrema, vel grauis professionem praeceperat, siue sequatur obligatio, quia filius tenetur, parentum alendorum, cum sit iuris naturalis, ac si & in dictis cum ligat, quam voti aut iurisfundandi religio, aut superioris praeceptum.

Quare in hac controversia, primum mihi videatur siue necessitas parentum, dummodo sit extrema, vel quasi extrema praecepit professionem, siue sequatur, si alterius comode subleua non potest, nisi filius Religiosus exeat ad tempus, aut Superioris praeceptum postponat, perita facultate, quamvis non obtenta, fas est ei egredi: & iure naturali cogitur parentibus subvenire. Et hoc est, quod seunda opinio docet, nec certe id prima sententia difficitur: nam votum, & iurisfundandi, quibus nos Deo, vel homini obligamus, continent semper tacitam condicionem, salvo Dei praecepto, iuris naturalis, vel diuini vinculo: alioquin enim non recte vocem, vel iuramus. Id patet exemplis. Nam si domus alicuius vicini ardere incendio, vel quis in mortis discrimeret incurreret, Religioso licet etiam neglecto superioris praecepto, vt domum ab incendio, vel hominim a mortis periculo liberaret. Deinde, nisi aliud remedium suppetaret, licet Religiosus quispiam Monasterium egredieretur, vi Principem a morte sibi aliunde impendente, vel a productione patrum, vel parentem suum ab hostium imperio, vel statim ab imminentia necis periculo seruaret in columem.

Ceterum subleuata semel parentum necessitate, professus Religiosus ratione voti, Deo facti debet ad Monasterium redire, quia solum habet ius excundi ad tempus, vt parentibus indigentibus subveniat, eo quod votum professionis non tollitur, sed ad tempus prorogatur atque differtur. Si parentes egrent necessitate, sed quae circa extremam sit, tunc vera est prima sententia, hoc enim est, quod docere contendit, nec id iure potest secunda opinio negare.

Sexto queritur, An aliquando filius iure possit parentibus alimenta denegare? Respondeo: ex eisdem causis, ex quibus parentes iure possunt debitum alioquin alimentis filios pruicare, possunt, & filii suos itidem parentes, l. vol. C. de alienib. l. si quis a liberis, § idem Index ff. de liber. agnoscet. & Glossa ibidem. Secus vero nunquam filii licet parentibus alimenta subtrahere.

Iure autem ciuili quedam cause constituuntur, ob quas licet parentibus filios ab hereditate, & ab aliamentis repellere. In Authent. vii cum de appellat, cognosc paragrapbo, *Causas autem quatuordecim causa legitima recentenur.* Prima causa est: si filius in parentes manus iniecerit, quod intelligendum est, cum filius in eo lethali peccat, quoniam ut scipsum defendat a patre, vi, aut iniuria necem ipsi moliente, causa Principis, vel Patrie defendenda a patre tanquam hoste; & proditore, licet filio patris manus violentias afficeret. Secundum: cum filius graui, & turpi, ac fœda contumelia parentes affici suos, iure potest ab eis hereditate, & aliamentis privari. Tertia, si filius itidem parentes grauioris aliquius criminis accusauerit, nisi patris flagitium esset contra communem patriæ, vel Principis salutem: tunc enim filius bona patris nequaquam amitteret. Quarta causa: Quando filius se malefici hominibus adiungit, & via cum eis, maleficiis studet. Quinta: quando vita parentum veneno, aut alia quavis arte, & modo insidiaria conatur. Sexta: si patris conubina, aut vxori, hoc est, noueræ sua filius se esse immiscuerit. Septima: si à filio parentes in iudicium malum aliquid, quod sit aliquius ponderis, & momenti sustinerint. Octaua: si alterum, de parentibus inclusum esse contigerit, & liberti requisiti ab eo, vel unus ex eis, in sua cum noluerit fideiustione suscipere, vel pro persona, vel pro debito, in quantum qui petitur, probatur esse idoneus. Noctamen ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere. Nonna: si liberorum aliquis prohibuit aliquem suorum parentum condere testamentum, & postea patens fecerit testamentum, iure potest filium illum exhaeredare: Decima: si contra voluntatem parentum inter arenaios, vel mimos, se filius associaverit, & in hac professione permanferit: nisi quando parentes eiusdem professionis essent. Undecima: si alioquin ex parentibus volenti sua filia, vel nepoti maritum dare, & dotem secundum facultates suas prastare, illa non contentur, sed luxuriosam vitam elegerent. Duodecima: si alterum parentis furiosus fuerit, & filius eius curam neglexerit. Decimatercius: si filius patrem, aut matrem capiuam non redemerit. Decimquaarta: si, cum Catholicis sint parentes, filii a fide & religione Christiana defecerint. His etiam de causis iure filius alimentis potest suos parentes spoliare.

Est tamen animaduertendum, hoc locum habere, quando filius aliunde haberet bona, ex quibus ali, & sustentari querat, aut quando arte, ingenio, industria, viribus, aut alio modo sustentare se potest: alioquin enim parentes est praefacta ob causis, quamvis iure ciuilis approbat, filio debet alimenta detinere, id enim perinde est, at si extrema necessitate laboranti alimenta vita necessaria denegaret.

Septimo queritur, An obligatio alendi parentes, transeat ad hæredes filii, hoc est, ad eos, ad quos filii bona testamento, vel donatione peruenient? Respondeo, transire, quia tale onus, est cum filii bonis coniunctum, & onus Dei impositum, una cum re ipsa transferatur. Ex quo sit, si filius iuste in Religiosorum monasterium conculerit, una cum suis bonis debeat monasterium parentibus, cum egent, alimenta subministrare. An vero si ob crimen filii bona eius publicentur, & in fiduciam transiant, liber sit filius a iure alendi parentes, quos filius sustentare debebat: An item, si bona filii empione, donatione, vel permutatione ad alium devenerint, is parentibus ipsius filii alimenta debeat: inferius ostendam in aliis similibus questionibus, minime. cap. 5 q. 3. & 6.

Octavo queritur, Quidnam debeat filius parentibus presenti vita functis praestare? Respondeo, quadrupliciter officium a filio eis esse imparandum. Primum filius deber parentum funus cohonestare, & eorum corpora iusta, ac debita sepultura mandare. Deinde, pro more Christiano debet preces sacrificia pro illis offerenda curare. Præterea æs alienum, quod parentes contraxerunt, soluere. Postremo, legata parentum testamento relicta

imple-

implete. Hec Antoninus part. 2. tit. 2. cap. 7. §. 3. & cap. 8.  
Nauar. in Man. cap. 14. nn. 16.

Nomo queritur, an filius iure pietatis cogatur bonorum suorum iacturam pati, ut parentes libertet a penitentia Purgatorii, quas sustinent? Respondeo: aut magnum & notabile est detimentum, aut parvum & leue. Si primum, iure non cogitur tantum bonorum detimentum pati: nam confilio Confessarii, vel pii alterius viri tuta conscientia potest subfidiu parentibus debitu differre: tametsi enim ignis Purgatorii poena sit grauis, filius tam non debet tam grauem bonorum iacturam facere: Si secundum, iure pietatis debet, cum primum commode potest, parentibus operam & subfidiu ferre.

Decimo queritur, an filius debeat vota, quae pater fecerat, exsoluerit? Hanc questionem supra diluvius, cum de voto ageremus p. 1. c. 15 q. 5. Illud in praesenti dixisse sufficiat, vota, quae realia vocantur, a filio esse persoluenda, quoniam cum hereditate ipsa ad filium deuenerunt. Vota vero quae personalia dicuntur, nullo iure cogitur filius exsolueret, quia una cum persona patris finiuntur, ac cessant. Quo sit, ut vota patris si mixta fuerint, parvum exsolueret, parvum relinquere filius debeat, aut posset: nam ex ea parte quae sunt realia, etenim persoluenda a filio sunt: quae personalia, obitu patris iam extinta ceſſarunt. Sylvestro verbo hereditat. 3. q. 10. ex communis alienum sententia.

Vndeclimo queritur, an filius cogendus sit ad debita patris quae contraxerat, soluenda, quando hereditatis facultates excedunt? Respondeo: in foro conscientia filium ad id nullo iure compelli: nam hereditas est deductio aere alieno: Si igitur aes alienum quod pater contraxit, hereditatem exsuperat, cum nulla hereditas ex patre ad filium perueniat, liber est filius ab aere alieno soluendo, quia nihil habet ex bonis paternis vnde soluat. Si autem maior est hereditas, quam aes alienum, tunc a filio debet solui aes alienum, quod pater contraxit, quia hereditas, ut ante iam dixi, non est, nisi deductio aere alieno.

Duodecimo queritur, an filius iure cogatur soluere debita, quae pater costraxerat, cum ad filium non deuenerint nisi bona primogenitorum vinculo adstricta? Notandum est, dictum heredem non plenum dominium habere, eo quod ea bona sint certo quadam vinculo colligata, & ad primogenitum filium iure hereditatio in perpetuum transitura. Nam primigenitus sunt iure debita filio natu primo & maximus: ac proinde primogenitus eorum bonorum, dum vivit, plenam administrationem, & viſum fructum habet.

Hoc posito, respondeo: Aut pater aes alienum contraxit post primogenitorum ius institutum, aut ante. Si primum, tunc filius non cogitur aes alienum soluere, nisi ex fructibus, aut redditibus annuis bonorum immobiliis: neque enim pater quamvis primogenitorum institutor, potuit iure bona immobilia creditoris obligare: cum illa primogenito clienti filio debita. Si vero secundum, tunc filius debet aes alienum soluere, tametsi oporteat cum vendere aliqua bona immobilia, eo quod aes alienum contractum est ante ius primogenitorum institutum, ac proinde non potuit pater cum damno, & detimento creditoris bona primogenito filio obligare.

#### C A P . I V .

##### De iis, quae parentes filii debent.

**A** nimaduertendum est, tria potissimum filio patrem debere: primum quidem alimenta: deinde institutionem in Fide, religione & bonis moribus; tertio curam, studium & diligentiam, ut in certo vitæ statu, pro conditione personæ filius collocetur.

Primo queritur, Quo iure pater filio alimenta debeat? Respondeo ex communis omnium sententia, quam habet Couarru. mepitem p. 3. cap. 8. §. 6. num. 1. iure naturali, quod ex ipsa natura propensione, quae est homini cum belluis communis orum habet: nam feret etiam, alioqui seu

& immanes, filios nutrunt. Quare quamdiu filii infantes, ac teneri sunt, aut pueri, omnino ali debent a parentibus, donec adolecent. Præterea etiam postquam fuerint adulti, si inepti sint proflus & inhabiles ad se sustentandum, nimurum, quia sunt, vel mente, vel membris capti, vel aliqua alia incommoda corporis valetudine impediti, parentes omnino eos alere debent: nam perinde se habent, ac si adhuc essent infantes: nec huic iuri villa lex humana derogare potest. Si tametsi filii adulti sint, & vel per se sustentare scipios possint, vel aliunde per alios quoslibet, tunc parentes non tam arcto & stricto naturæ iure eis alimenta debent, sed ex æquitate naturali, & iure communis scripto, tum ciuii, tum Canonicu, ut statim probabo.

Secundo queritur, Quidnam alimentorum nomine Canones, Leges, & Iura intelligantur? In primis, omnia que pertinent ad cibum & potum: deinde quæ ad vestitum & lectum: tertio, quæ ad habitationem, ff. de alimen & cibegatis, & l. verbo virtus, ff. de verbis signis: postremo quæ ad medicinas, ut est communis opinio Doctorum, & habent Dynus, Cynus, Bald. Imola, teste Pontano tract. de aliment. cap. 1. Nimurum, sine virtu, vestitu, & habitatione non vivimus. Tametsi etiam cum recte valeamus, medicinis nomine indigeamus, nihilominus quando aduersa sumus valetudine, necessaria sunt nobis medicinae: nam quia vita hominum est mox obnoxia, ideo appellatione alimentorum intelliguntur etiam medicinae, quibus incommode corporis valetudini succurrunt. Ang. Rofel. Sylvius. Tabien. Atril. in verb. alimenta. ex l. verbo virtus, ff. de verb. sign. item, quæ ad disciplinam, & artes honestas addiscendas spectant. L. qui filium ff. ubi pupilli. educari & mora. debeat.

Tertio queritur, an matres quæ proprio lacte filios non aluerint, lethaliter peccant? Ratio dubitandi est, quod Gregorius, teste Gratian. dist. 5. cap. ad eius, manifeste ait prauam irreplisse in coniugium consuetudinem, ut filios suos, quos giguant matres, nutritre negligant; eoque ad nutritendum alios mulieribus tradant. Respondeo, id si iusta ex ea faciant matres, nullum ea re peccatum contrahere. Iustæ autem cause censentur haec omnes, que sequuntur: cum mater admodum est natura imbecillis, ita ut vix sine vita dispedio, ac pericolo lac suu preberet queat. Nauar. in Man. c. 14. nn. 17. Couar. in epitem par. 2. c. 8. §. 6. num. 13. ex Azone, Baldio, Paulo, Barto, Abbate & Preposito, quos refutat Couarru. Deinde, cum mater adeo etiops, ut alii de sibi victum querere & parare debent. Nauartus ibidem. Cum item mater adeo est nobilis atque illustris, ut eam non deceat proprio lacte filium nutritre, hoc locum habet iis in locis, in quibus est more & vnu receptum, ut feminæ illustri generante, filios proprio lacte non nutritant. Azo, Baldus, Bartolus, Abbas, Prepositus, ut citat Couarru, loco citato. Denum teste Abbate in c. cum habere, quando mortuo viro, vel diuortio facta, mulier est in monasterium ingressa ut vita studeat religiosa. Item, quando mater sine dedecore & infamia filium lactare non potest. Alioqui vero mater peccat, filium vibere suo & lacte non alieno: si quidem ita Gregorius, aliqui scriptores Ethnici, & à Christi fide alieni reprehendunt, tandem prava consuetudinem introducunt.

Si tamen queras, an matres familias, quæ sine iusta causa arque legitima filios suos alieno, non proprio lacte nutritur, lethaliter delinquant? Respondeo non esse hoc facile ac tenere, ut lethale peccatum, damnum datur: præsertim si mulieribus bone vita, ac morum tradantur, a quibus diligenter ali solent. Nauartus, ut lethale non improbat. Nam eti Gregorius loco predicto prauam eam esse dicat consuetudinem, & Gellius, Macrobius, & Plutarchus, ut statim ostendam, scribant esse contra naturam, non tamen lethalis culpa videtur, sed venialis duntaxat, quamvis non levius & parua: neque enim pietas, vel charitas debita filio grauter violatur, cum is graui damno non afficiatur.